
UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

GEMEENTERAAD

15 SEPTEMBER 2025

OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Annelies Verlinden, Voorzitter.
Maarten De Veuster, Burgemeester.
Véronique D'Exelle, Paul De Swaef, Erik Block, Silke Kegeleers, 
Christof Victor, Paul Valkeniers, Iefke Hendrickx, Schepenen.
Piet Bouciqué, Nadine Van Mol, Walter Brat, Patrick Molle, Erik 
Maes, Tom Van Grieken, Tommy Van Look, Peter Vanaken, Maya De 
Backer, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Brecht Verwulgen, 
Yvonne Schenck, Stephanie Vanden Eede, Ann Masscheleyn, Kelly 
Keirsebelik, Carmelo Arcidiacono, Yves Sysmans, Kirsty De Smet, 
Ria Van Steenkiste, Raadsleden.
Jack Vissers, Korpschef.
Wendy Verhoeven, Wnd. algemeen directeur.

Verontschuldigd: Wouter Rombouts, Pascal Rottiers, Raadsleden.
Afwezig: Rony Lejaeghere, Algemeen Directeur.

RETRIBUTIEREGLEMENT PAPIEREN KEUKENAFVALZAKJES
De raad,

Gelet op artikels 40 en 41 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017;
Gelet op het Lokaal Materialenplan 2023 - 2030 dat het beleid in Vlaanderen vaststelt 
rond de selectieve inzameling en verwerking van huishoudelijk afval en gelijkaardig 
bedrijfsafval;
Gelet op het Materialendecreet van 23 december 2011 dat de Europese kaderrichtlijn 
(EG) 2008/98 voor het beheer van afvalstoffen in Vlaanderen implementeert;
Gelet op artikel 26 van het Materialendecreet dat aan de gemeenten de opdracht geeft 
om huishoudelijke afvalstoffen zo veel mogelijk te voorkomen of te hergebruiken, op 
regelmatige tijdstippen op te halen of op een andere wijze in te zamelen;
Overwegende dat de gemeente Schoten lid is van IGEAN milieu & veiligheid en 
beheersoverdracht aan IGEAN milieu & veiligheid heeft gedaan voor de inzameling en 
verwerking van het gft;
Overwegende dat zogenaamde ‘composteerbare zakjes’ niet verwerkt kunnen worden in 
de vergistingsinstallatie van IGEAN en de papierenzakjes als niet verplicht alternatief 
worden aangeboden en tegemoet komen aan de vraag van inwoners naar een oplossing 
om het keukenafval handig te bewaren en de gft-container netjes te houden;
Overwegende dat de raad van bestuur van IGEAN milieu & veiligheid in zitting van 25 
juni 2025 beslist heeft om papieren keukenafvalzakjes te verdelen die de gemeenten 
kunnen verkopen aan de inwoners aan 6 euro per bundel van 80 stuks;
Overwegende dat de gemeente de keukenafvalzakjes aankoopt per pallet van 240 
bundels van 80 stuks; De kostprijs per bundel bedraagt 6,40 € en zal via de 
eindafrekening aangerekend worden;
Gelet op de kostprijs voor de gemeente, is het gerechtvaardigd een billijke financiële 
tussenkomst te vragen van alle belanghebbenden op het grondgebied van de gemeente 
omwille van de financiële toestand van de gemeente en de wettelijke verplichting om 
een financieel evenwicht te handhaven;



p.2/2

Overwegende dat het belangrijk is om een uniforme retributie toe te passen in de hele 
IGEAN-regio voor de verkoop van de papieren keukenafvalzakjes;
Gelet op de gevoerde bespreking;
Gelet op de tussenkomsten van raadsleden Brecht Verwulgen, Tom Van Grieken en 
schepen Christof Victor;

Besluit: 
met 19 stemmen ja, 10 onthoudingen
Maarten De Veuster, Véronique D'Exelle, Paul De Swaef, Erik Block, Silke Kegeleers, 
Christof Victor, Paul Valkeniers, Iefke Hendrickx, Walter Brat, Annelies Verlinden, Erik 
Maes, Maya De Backer, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Brecht Verwulgen, 
Stephanie Vanden Eede, Ann Masscheleyn, Carmelo Arcidiacono, Yves Sysmans 
stemmen ja.
Piet Bouciqué, Nadine Van Mol, Patrick Molle, Tom Van Grieken, Tommy Van Look, Peter 
Vanaken, Yvonne Schenck, Kelly Keirsebelik, Kirsty De Smet, Ria Van Steenkiste 
onthouden zich.

Enig artikel
Het retributiereglement met betrekking tot de verkoop van papieren keukenafvalzakjes 
goed te keuren.

RETRIBUTIEREGLEMENT MET BETREKKING TOT DE VERKOOP VAN PAPIEREN 
KEUKENAFVALZAKJES

Artikel 1
Het bedrag van de retributie is verschuldigd door eenieder die de papieren 
keukenafvalzakjes aankoopt.
Artikel 2
Bedrijven en zelfstandigen betalen dezelfde retributie.
Artikel 3
De retributie bedraagt 6 euro per bundel van 80 papieren keukenafvalzakjes van 8 liter.
Artikel 4
Bij niet-minnelijke regeling zal de inning bij burgerlijke rechtsvordering gebeuren.
Artikel 5
Dit reglement treedt in werking op 1 oktober 2025 en loopt tot en met 31 december 
2031.
Artikel 6
Een afschrift van dit besluit wordt aan de toezichthoudende overheid en aan IGEAN 
milieu & veiligheid bezorgd.

Wendy Verhoeven,
Wnd. algemeen directeur

Annelies Verlinden,
Voorzitter

Wendy Verhoeven,
wnd. algemeen directeur

Voor eensluidend afschrift,

Annelies Verlinden,
voorzitter gemeenteraad


